
گروه فرهنگ و هنر - چهل ویکمین 
 The Brit( »دوره جوایز موسیقی »بریت
Awards( کــه قرار بــود فوریه )بهمن-

اسفند( آینده برگزار شود به دلیل تداوم بحران 
شیوع کرونا به ۱۱ مه ۲۰۲۱ )۲۱ اردیبهشت 
۱۴۰۰( موکول شد. اتحادیه موسیقی بریتانیا 

در ســایه تهدید کرونا برگزاری دوره آتی از 
بزرگترین جایزه موســیقی انگلستان را سه 
ماه به تاخیر انداخت. به این ترتیب مراســم 
اهــدای جوایز بریت به جای ماه فوریه، ماه 
مه در ورزشگاه ۲۰ هزار نفری او۲ آرنا لندن  
برگزار می شود و در مهلت پذیرش آثار نیز 

بازنگری خواهد شد. جایزه بریت جایزه ای 
است که هرساله از طرف اتحادیه موسیقی 
بریتانیــا به بهترین های موســیقی پاپ در 
انگلستان اهدا می شود.خبر تاخیر در زمان 
برگزاری مراســم جوایــز بریت یک هفته 
پــس از آن اعلام می شــود که تداوم بحران 

شــیوع کرونا مراسم گلدن گلوب ۲۰۲۱ را 
از ماه ژانویه به ۲۸ فوریه )۱۰ اســفند ۹۹( و 
اسُــکار را از ۲۸ فوریه به ۲۵ آوریل موکول 
کرد. جوایز گرمی یا اسُکار موسیقی هنوز به 
تعویــق نیفتاده و طبق برنامه ها در تاریخ ۳۱ 

ژانویه ۲۰۲۱ برگزار خواهد شد.

گــروه فرهنگ و هنر - یک هنرمند 
انگلیسی با اهداف انسان دوستانه بزرگترین 

نقاشی جهان را خلق می کند.

ساشــا جفری از پیشــگامان سبک 
رئالیســم جادویــی در حــوزه هنر چند 
هفته ای است که خود را در هتل آتلانتیس 

دبی قرنطینه کرده تا بزرگترین نقاشــی را 
خلق کند. این اثر پس از تکمیل شدن، ۱۶۰ 
متر طول خواهد داشت که از ابعاد دو زمین 

فوتبال روی هم بزرگتر است.  
این هنرمند انگلیســی کــه در دبی 
زندگی می کند با کشیدن این نقاشی تنها به 
دنبال ثبت یک رکورد جدید نیست. اگرچه 
این نقاشــی در پایان به عنوان بزرگ ترین 
پروژه اجتماعی، هنری و انسان دوســتانه 
در کتاب رکوردهای گینس به ثبت خواهد 
رســید؛ اما جفری این پــروژه را با هدف 
جمــع آوری ۲۵ میلیون دلار برای کمک به 
آموزش کودکان، بیمارستان ها و کادر درمان 
در جهان آغاز کرده است. این ابتکار عمل 

با همکاری یونیســف و بنیاد خیریه عطیه 
جهانی انجام می شود. جفری برای پر کردن 
بوم بزرگ خود از کودکان در سراسر جهان 
دعوت کرده است تا نقاشی های خود با تم 
انزوا و ارتباط را برای او ارســال کنند تا به 
اولین لایه نقاشی اضافه شوند. نسخه نهایی 

این نقاشی ۳۰۰ لایه رنگ خواهد داشت.
ایــن هنرمنــد معاصــر در صفحه 
شخصی خود در اینســتاگرام اعلام کرده 
اســت؛ روزانه بیش از ۲۰ ســاعت روی 
این نقاشــی کار می کند تا آن را در ۱۲ هفته 
تکمیل کند. اثر نهایی به ۳۰ بوم تقسیم و در 
یک مزایده آنلاین برای مصارف خیریه، به 

فروش گذاشته می شود.

کرونا جایزه موسیقی »بریت« را به تاخیر انداخت

خلق بزرگترین نقاشی جهان به دست هنرمند انگلیسی

9فرهنگ و هنر

گروه فرهنــگ و هنر - در برخی 
رسانه های ترکیه ای آمده وزارت فرهنگ 
کشــور ترکیه، پرونده هنر خوشنویسی 
را برای ثبت به عنــوان میراث ناملموس 
یونسکو ارسال کرده و این در حالی است 
که ایران برای ســال ۲۰۲۱ یا ۲۰۲۲ قصد 

دارد، چنین اقدامی را انجام دهد.
چند روز پیش،طالبیان معاون میراث 
فرهنگی کشــور در گفــت و گوی زنده 
تلویزیونــی درباره این خبــر اعلام کرد: 
ایــن ماجرا فقط در حد یک خبر ســاده 
در رســانه های ترکیه مطرح شده است و 
ســندیت دیگری ندارد. ترکیه برای سال 
۲۰۲۰، سه پرونده ثبت جهانی در فهرست 
میراث ناملموس یونســکو دارد که یکی 
از آن هــا در خصــوص هنــر نگارگری 
)مینیاتور( با ایران مشــترک است. ایران 
برای سال ۲۰۲۱، پنج پرونده ثبت جهانی 
به سازمان علمی، آموزشی و فرهنگی ملل 
متحد )یونسکو( ارسال کرده است که هنر 

خوشنویسی هم از جمله آن هاست.
حال باید دید ایــن ماجرا چقدر به 
مرحله عملیاتی خواهد رســید؛ انجمن 
خوشنویسان ایران به عنوان قدیمی ترین 
انجمن هنری، پــس از مدت ها تعطیلی، 
کلاس های آموزشی خود را از سرگرفته و 
حتی آزمون های پایان دوره ای فصل بهار 
این انجمن نیز در روز های آخر خردادماه 

برگزار شــد. به بهانه از سرگیری فعالیت  
شــعبه های انجمن خوشنویسان ایران و 
تلاش کشــور ترکیه برای تصاحب هنر 
خوشنویســی، گفت و گویی با غلامرضا 
سپهری رئیس انجمن خوشنویسان تهران 

بزرگ شد که در ادامه آن را می خوانید:
آقای سپهری؛ نظرتان درباره 
اقــدام کشــور ترکیه بــرای ثبت 

خوشنویسی اسلامی چیست؟

این یک مســئله طبیعی اســت که 
اگر ما حرکت نداشــته باشــیم، دیگران 
حرکت کنند. کشــور ترکیه از نظر تعداد 
خوشــنویس فوق العاده پایین تر از ایران 
است؛ اما حمایت های مالی و فعالیت هایی 
کــه دولت ترکیه برای رونق هنر انجام می 
دهد با فعالیت ها و حمایت های مسئولان 
ما مقایسه کردنی نیســت. این کشور در 
مســابقه بین المللی خوشنویسی ارسیکا 
که برگزار می کند، با انتشــار یک اطلاعیه 

و پرداخت هزینه های سنگین بهترین آثار 
خوشنویسان ایرانی را بدون امضا دریافت 
می کند. حتماً اهدافــی در پس این اقدام 
وجود دارد. وقتی برای ثبت خوشنویسی 
اسلامی پیش قدم شده اند، مطمئن باشید 
چنــد وقت بعد برای ثبت خطوط دیگر و 
حتی خط نستعلیق هم اقدام خواهند کرد!

به نظر شما مسئولان ما در این 
زمینه کوتاهی کرده اند؟

هنرمند دنبال حمایت مالی است؛ به 
همین دلیل هنرمند خوشنویس هم منتظر 
حضور در ارسیکاست. چیزی که در ایران 
نیست و اگر هم باشد کم و بیش بخش های 
خصوصی انجام می دهنــد. علاوه بر آن 
گمان می کنم، اوایل دهه هشــتاد بود که 
جشنواره خوشنویسی جهان اسلام برگزار 
شــد و بعد از آن دیگر این رویداد تکرار 
نشد.در صورتی که کشور ترکیه جشنواره 
ارســیکا را روتین برگزار می کند. ترکیه 

بهترین آثار هنرمندان را جمع آوری کرده 
و احتمال دارد بعد ها آثار هنرمندان ایرانی 
را هم جزو آثار خوشنویسان خود معرفی 
کند. انجمن خوشنویسان ایران این مسائل 
را رصد می کند و برایشــان دغدغه دارد؛ 
اما تا پشــتوانه مســئولان نباشد، کاری از 
پیش نخواهد رفت. مدیران هنری باید به 
نهاد خصوصی مانند انجمن خوشنویسان 
کمــک کنند. اگر امکانات بخش دولتی به 
انجمن واگذار شود، انقلاب بزرگی در این 

هنر رخ خواهد داد.
بــه نظر شــما جایــگاه هنر 
خوشنویســی در جامعه خودمان 

متناسب با شأن این رشته است؟
جایگاه خوشنویســی ایرانی همان 
طور که می دانید، بســیار والاست. به طور 
مثال موزه ای در دنیا پیدا نمی شود که یک 
اثر خوشنویسی ایرانی در آن موجود نباشد. 
با توجه بــه اینکه در حال حاضر فرهنگ 
ما اســلامی اســت، بنابراین برای اشاعه 
این فرهنگ باید از خوشنویســان بیشتر 
حمایت شود. همانطور که می دانید قرآن 
را خوشنویس نوشته است، اشعار بزرگان 
همچنان سرمشق خوشنویسان است و به 
نوعی حجم بزرگی از مسئولیت فرهنگی 
جامعه را خوشنویسی به دوش می کشد؛ 
اما متاسفانه حتی بعضاً بنر ها و طرح هایی 
در فضا های شــهری دیده می شــوند که 

چیدمان حروف آن هــا با کامپیوتر انجام 
شده و کیفیت پایینی هم دارند. دیدن این 
طرح ها چشــم من خوشنویس را به درد 
می آورد؛ چه برســد مخاطــب عادی که 
شــناخت کافی هم از هنر ندارد. از طرفی 
تهران پایتخت جهان اســلام است؛ اما آیا 
فضا و امکانات شعبه انجمن خوشنویسان 

در تهران بزرگ در حد این اسم است؟
آیا امــکان دارد کــه در آینده 
کشــور های عربی هم مدعی ثبت 

یکی از خطوط شوند؟
اگر حرکتی از ســمت ما نباشد، بله. 
هیــچ نهاد فرهنگی از اول انقلاب تاکنون 
به اندازه انجمن خوشنویســان ایران برای 
گرامیداشــت هنر خوشنویسی فعالیت 
مثبت نداشته اســت. ما اشعار بزرگان را 
می نویسیم تا هنرجویان با پیام ها و سخنان 
آنان آشــنایی پیدا کنند. انجمن ما تا الان 
تمامی مســئولیت های خــود را به نحو 
احسن انجام داده است. بعضاً یک سازمان 
بــا چند طبقه بازدهی چندانی ندارد؛ اما ما 
با همین ســاختمان استیجاری این تعداد 
هنرمند را تحویل جامعه می دهیم. ما فقط 
با شهریه ها هزینه های جاری را پرداخت 
کرده و با ســیلی صورتمان را ســرخ نگه 

می داریم.
آقای ســپهری؛ لطفاً کمی هم 
درباره فعالیت هــای فعلی انجمن 

خوشنویسان توضیح دهید.
بعــد از اینکــه اوایل اســفندماه به 
دلیل شــیوع ویروس کرونا، کلاس های 
آموزشــی انجمــن را تعطیــل کردیم، 
مشکلات متعددی برایمان به وجود آمد؛ 
از جمله اینکه هنرجویان برای کلاس های 
حضوری شــهریه پرداخت کرده بودند 
نهایتاً بنا بر دستور ستاد ملی مبارزه با کرونا، 
اساتید با همراهی هنرجویان کلاس ها را 
در فضای مجازی برگزار کردند. مسئولیت 
کلاس  اساتیدی را هم که با فضای مجازی 
آشــنا نبودند، خــودم برعهــده گرفتم. 
ســرانجام بعد از عید و با مجوز معاونت 
هنری ارشاد، کلاس ها تشکیل شد؛ اما باز 
هم بیشتر هنرجویان ترجیح دادند مطالب 
آموزشــی را از فضای مجازی دنبال کنند. 
ترم تابســتان انجمن هم از هفتم تیرماه با 
رعایت پروتکل های بهداشتی شروع شده 

است؛ به طوری که هنرجوی بدون ماسک 
را بــه کلاس راه نمی دهیــم و قبل و بعد 
از هر ســانس آموزش، فضا را ضدعفونی 

می کنیم.
اســتقبال از آزمون های پایان 

دوره ای چطور بود؟
بعد از اینکه بخشنامه آزمون ها صادر 
شد، ما تمهیدات بهداشتی را در نظر گرفته 
و در نتیجه امتحانات این دوره را به منظور 
رعایت فاصله گذاری اجتماعی، در یکی 
از دانشکده های نزدیکمان برگزار کردیم. 
البته در این دوره به دلیل تعطیلی مدارس، 
داوطلبان آزمون هــای خط تحریری که 
بیشــتر دانش آموزان بودنــد در امتحان 
حضور نداشــتند و از این نظر با افت قابل 
توجهی در تعداد داوطلبان مواجه شدیم. 
با این وجود، درصد غایبان بسیار پایین و 
کمتر از تصور ما بــود. حتی هنرجویانی 

کــه در این مدت کاملًا در فضای مجازی 
کلاس ها را دنبال کرده بودند، در آزمون ها 

شرکت کردند.
آیا خســارت های مالی مانع 
از پرداخت دســتمزد مدرســان و 

کارکنان انجمن نشد؟
یکی از مشــکلات ما در این مدت 
این بود که تعــدادی از هنرجویان گفتند 
برای کلاس های حضوری ثبت نام کرده 
اند و تمایلی به کلاس های مجازی ندارند؛ 
لذا مجبور شــدیم درصدی از هزینه های 
آنان را پس بدهیم و یا برای ترم های بعدی 
آنها حساب کنیم. چون ثبت نام نداشتیم، 
بســیار متضرر شدیم. تا به این لحظه هیچ 
کمکی از سوی مسئول و یا سازمان خاصی 
دریافــت نکرده ایم؛ امــا تمامی حقوق و 
عیدی مدرسان و کارمندان پرداخت شده 

است.

روزی روزگاری ، حول و حوش 
پشت آرامگاه باباکوهی می شد تندترین 
سمبوســه های خاورمیانــه را از یک 
مغــازه  کوچک  اطــراف فلکه گاز،  با 
مبلــغ ناچیزی خرید و لا به لای هر گاز  
، با نیــت و علم به خود آزاری و  تاول 
زدن دل و روده از آن سس مخصوصش 

هم  ریخت ! 
آنجا پاتوق دانشــجویی ما بود به 

گاه دل ضعفه ! 
دکانی کوچک با سمبوســه های 
داغ و فلفلی مخصوص دانشجوهایی با 
جیب خالی، کله های داغ و ســرخوش 
...گرچه بعدها و در گذر ایام  کیفیت او 

یا ما یا هر دو تغییر کرد! 
تمام  سه شــب و دو روز فرصت 
خوانــدن و حفــظ کردن شــیمی آلی 
را  ولو شــده بودیــم روی جزوه های 
درســی، کف اتاق  پر بود از ورق های 
چرک نویسی  که بالا و پایین ، گوشه و 
کنارش خانه های شش گوش زنبوری  

دیده می شد! 

ایــن توصیف دقیــق حلقه های 
بنزنی و مشتقاتش  را   از دوستی کلافه 
از ســر زدن هــای گاه و بیگاه و توام با 
شــلختگی ام در طــول تــرم به خاطر 
دارم! در جــو هراس انگیز  امتحان  تنها 
چیزیکه می شــد در خوابگاه ملتهب و 
کهیر زده ، سق زد ودرد معده را خواباند 
چایی ریخته شــده در شیشه مربا ، قند 
و بقایای  نان مانده در زوایای فراموش 

شده کمدها  بود  ... 
والسلام ! 

هیچ کس حاضر نمی شد ساعتی 
از خرخوانــی دم آخــرش کوتاه بیاید 
و  برود در صف ســلف سرویس شام 

بگیرد. 
تهــش با قوت لایمــوت جمیعا 
رفتیم ســر جلسه و همان  چند ملکول  
قند و کربو هیدرات را تبدیل به گلوکز 

کردیم و سوزاندیم... الکی! 
از در ســاختمان شیمی که بیرون 

آمدم مریم روی راه پله منتظرم بود. 
برخــلاف بقیه که دوتا و ســه تا 

مشغول عمل شنیع و تهوع آور  جراحی 
و حلاجی سوالات بودند گفت:" بریم 

سمبوسه بخوریم ؟؟!" 
بعــد از  کلــی اســترس، حصر 
خوابگاه... تصویر آن  سمبوسه های داغ 
و چرب با سس های تندش بوی بهشت 
می داد! پریدیم جلو تاکسی و دور فلکه ، 

ترمز گرفته نگرفته پیاده شدیم . 
از همان دم در  ســفارش دادیم :" 

دوتا سمبوسه !" 
و پشــت بنــدش در ســکوت 
چسبیدیم به شیشه ویترین و  زل زدیم 
به جزییات حرکات دســت فروشنده 
که در آرامش، سمبوســه ها را از سینی 
بزرگــی  برمی داشــت و داخل روغن 

آماده تبخیر می انداخت .
توام با  صــدای گوش نواز  جلز 
و ولز !  وقتی  سمبوســه های  داغی که 
روغش سریده بود روی کاغذ را گرفتیم  
نگاهی از ســر شیطنت  به بطری سس 
هندی  دست ساز انداختیم و یک "چه 
شــود !!" همزمان دوید وسط مردمک 

چشمانمان !   
ســس را برداشتیم و نوبتی خالی 
کردیم روی سمبوســه  تند  حالا اینکه 
چطوری با معده خالی آن معجون آتش 

زا را قورت می دادیم  بماند .. . 
تمام که شد . چند گامی دورتر از 
مغازه ... برای اولین بار حسی جدید را 

تجربه کردم.
آن کیسه چسبیده به انتهای مری ،  
کلا از سیستم گوارشم حذف شده بود! 

با هنرمندان جزیره

خاطره نگاری!داستان فریده ترقی 

هنری که شاید به نام کشور دیگری ثبت شود

گروه فرهنگ و هنر - مدرس آواز ایرانی گفت: آموزش 
مجازی موســیقی یکی از فرصت های شیوع کروناست که 
برگزاری کارگاه اینترنتی آواز ایرانی دانشگاه تربیت مدرس را 

با استقبال بین المللی مواجه کرد.
با شیوع ویروس کرونا و تعطیلی دانشگاه ها، بسیاری 
از فعالیت های هنری از جمله آموزش موســیقی به صورت 
مجازی برگزار می  شود که برگزاری سومین دوره کارگاه آواز 
ایرانی در دانشــگاه تربیت مدرس نیز از آن مســتثنا نبود.والا 
وطن خواه مــدرس کارگاه آواز ایرانی گفت: برگزاری دوره 

آموزشی آواز ایرانی به صورت برخط مورد استقبال کاربران 
متعددی در فضای مجازی قرار گرفته است. 

این هنرمند که در زمینه آموزش ردیف و دستگاه های 
موســیقی و آواز ایرانی سالهاست فعالیت می کند، برگزاری 
کلاس های آنلاین دانشگاه تربیت مدرس را دستاوردی برای  
آشنایی بسیاری از علاقمندان با هنر ایرانی اعلام کرد و گفت: 
در این دوره علاوه بر هنرآموزان و دانشــجویان اســتان های 
مختلف ایران، شــرکت کنندگان فارسی زبان از کشورهای 
آلمان، فرانسه، آمریکا، انگلیس، کانادا، سوئد، تاجیکستان و 

دیگر کشورها در این دوره های آموزشی شرکت کردند.
 وطن خواه گفت: در روزهای بهاری سال جدید که باید 
مثل همه ملت ها در خانه می ماندیم تا موجب قطع زنجیر شیوع 
ویروس کرونا شــویم، به جای اینکه در اضطراب و استرس 
روزها را پشت سر بگذرانیم، تصمیم گرفتم به هموطنانم در 

هر کجا که باشند آواز ایرانی را آموزش دهم. 
مــن از طریق ارتباطات برخــط در فضای مجازی با 
هنرآمــوزان ارتباط دو ســویه و جمعی برقرار کردم و از این 

طریق میزبان علاقه مندان بسیاری بودم.
وی افزود: اســتقبال شــایان توجهی از این کلاس ها 
صورت گرفته اســت و هنرآموزان هم بــا انگیزه و توانایی 
مشــغول تمریــن و یادگیری درس های هفتگی هســتند و 
مدتــی زمانی را فارغ از اضطراب و اســترس ویروس کرونا 

می گذرانند.
موسیقی ایرانی سلاحی برای تقابل با تهاجم فرهنگی

وی افزود: در زمانی که فرهنگ و هنر کشورمان با موج 
گســترده ای از ســبک های متعدد هنری جدید بیگانه و شبه 
هنری روبروست که قصد کمرنگ کردن فرهنگ و هنر اصیل 
ایرانی را دارند و تلاش می کنند شبه هنر را به مخاطبان منتقل 
کنند، وظیفه  خود دانســتم که تصانیف فاخر ایرانی را برای 
علاقه مندان تشریح کنم. وی گفت: تاکنون دوازده جلسه این 
کارگاه به صورت برخط برگزار شده است و در این جلسات 
ردیف آوازی دســتگاه ماهور و تصانیفی در آوازهای بیات 
اصفهان، ابوعطا و دشــتی، نظیر خوشه چین، آمد نوبهار، بت 
چین، ماه من شاه من و بوی جوی مولیان، موسم گل، ماه من 

شاه من، بهار دلکش به هنرآموزان آموزش داده شده است.

گــروه فرهنگ و هنر - پســرک، 
موش کور، روباه و اســب کتابی نوشته 
چارلی مکسی است. مکسی در این کتاب 
در قالب یک داســتان کودکانه و ســاده، 
مفاهیم بزرگی مثل موفقیت، شــجاعت، 
مهرورزی و امید را یادآوری می کند. این 
اثر در فروردین ماه ۱۳۹۹ به عنوان کتاب 

سال واتر استونز  معرفی شده است.
درباره کتاب پســرک، موش 

کور، روباه و اسب
پســرک، موش کور، روباه و اسب 
داســتانی از دوســتی یک پسربچه با سه 
حیوان اســت، موش کور، روباه و اسب 

هرکدام از ایــن حیوانات بصیرت هایی 
دارند و چیزهایی را به پســر می آموزند. 
در کنار این داســتان زیبــا تصویرهای 
منحصربه فرد کتــاب نیز آن را جذاب تر 
کرده انــد. ایــن اثر داســتانی جذاب و 
هوشــمندانه اســت که خواننــده را به 
عشــق ورزیدن، دوســتی و شــجاعت 
دعوت می کند. پسرک، موش کور، روباه 
و اســب و نقاشی هایش کمی هم شما را 
به یاد شازده کوچولوی اگزوپری خواهد 

انداخت.

گروه فرهنگ و هنر -  ستاره بخش یا 
بخشنده ستاره ها رمان جدید جوجو مویز، 
نویسنده پرطرفدار انگلیسی است. مویز این 
رمان را براساس یک داستان واقعی نوشته 
اســت. این اثر در سال ۲۰۱۹ نامزد بهترین 
رمان ســال به انتخــاب کاربران گودریدز 

شده است.
خلاصه کتاب ستاره بخش

داستان در زمان فشارهای اقتصادی 
امریکا و در ایالت کنتاکی می گذرد و روایت 
گروهی از زنان جوانی اســت که متفاوت 
فکر می کنند و در تلاشند تا روزمرگی های 
زندگی را کناری بزنند و دانش و بینشی تازه 

همراه با قدرت و امید برای مردم جامعه شان 
بیاورند. قهرمانان این کتاب ۵ زن هستند که 
به اندازه شخصیت لو کلارک در کتاب من 
پیش از تو، می توانند دوست داشتنی باشند.
قرار است از این رمان اقتباسی سینمایی به 

کارگردانی اول پارکر ساخته شود.
خواندن کتاب ســتاره بخش را 

به چه کسانی پیشنهاد می کنیم؟
علاقه مندان به آثــار جوجو مویز و 
رمان خوانــان از خواندن این کتاب لذت 

خواهند برد.

»پسرک، موش کور، 
روباه و اسب«

»ستـاره 
بخش«

معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده:
چارلی مکسی

مترجم:
سیدوحید کریمیان

نویسنده:
جوجو مویز

مترجم:
شهرزاد صالحی

استقبال جهانی از کلاس های برخط آواز ایرانی

هنرمند دنبال حمایت مالی است؛ به همین دلیل هنرمند خوشنویس 
هم منتظر حضور در ارسیکاســت. چیزی که در ایران نیست و اگر 
هم باشد کم و بیش بخش های خصوصی انجام می دهند. علاوه بر 
آن گمان می کنم، اوایل دهه هشتاد بود که جشنواره خوشنویسی 
جهان اســلام برگزار شــد و بعد از آن دیگر این رویداد تکرار نشد.
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